Item, vt aliquis aduersus principem, vel
republicam non recognoscens superiorum,
dicat crimen lese maiestatis, come-
nitatis, necesse est, ut si subditus illius, me-
brumque eius reipublice sit: si enim sit de
alienate republica, non tenetur crimen lese
maiestatis committit, etiam si principem
occidat, aut republicam prouidat: nisi prius
fuerit effettus de ea republica, quam prodit,
aut cuius principem interficit, vt colligi-
tare et clementia pastoralis, de re iud. &
ibi notat glos. verb. non subdit, & affir-
mat communis doctorum sententia, quam
Iul. Clarus vbi supra. n. 6. & Ant. Gom. c.
2. citato. ac sequuntur ac sequuntur ref-
erunt ex se est factus perfectus. Non tamen
probo, quod idem Iul. Clarus ibidem. n. 7.
cum Card. Alex. subiungit, nempe clericis
cum, natura & commoratim in aliqua rea-
publica est: crimen in principem, aut in
republicam committat, quod si laicus
de eadē republica committeret, ester crimen
la se maiestatis, non incidere in crimen la se
maiestatis. Dicuntur, quoniam per sacros or-
dines egreditur iurisdictionem principis,
republicaque secularis. Hoc, inquam, nō
probo. Quoniam ordines sacri non faciunt
vt clericis ille ooo sit pars eius reipublicae
& vt ooo regatur legibus & iurisdictione
eiusdem

eiudem reipubl: ex, ut disp: 2. & sibi dicuntur illi, neque cincuntur, ut non habent in dominium temporalem, caput supremum eius reipublica: sed solum est exemptus a tribunali eius principis, ut puniri, aut indicari, ab eo non possit, nisi iusta de causa ei relaxetur. Vnde committit quidem tunc verum crimen lese maiestatis, & pro qualitate criminis, ac per se, puniendus est a suo iudice Ecclesiastico, tanquam reus lese maiestatis in suum principem, & in suam tempuplicam, cuius est pars: atque, si crimen tanta pena sit dignum, ut hoc, de quo loquimur, dignum re ipsa illi, ex dicendis que trahatu frequenti erit manifestum, degredi debet, & tradi puniendus iudici, ac principi seculari, tanquam eius criminis reus.

2. De iure huius Castella regni, l.1. tito. 2. part. 7. & l.1. t. titu. 18. lib. 8. noue collect. juxta l.6. titu. 12. part. 2. accommodat ad ius commune, sequentes euentus commemorantur, in quibus crimen lese maiestatis huic incurritur. Primus, si Repem in terberet, percuteret, aut comprehendenderet (prender Hispani dicimus) aut eum a regia dignitate, ejiceret. Atque hoc crimen gravius, quam alia lese maiestatis, puniri debet, ut iuribus citatis habetur. Lex. 6. cij. tata, de incidentibus in crimen lese maiestatis in gradu explicato, ait, deinceps moritur per illum, mas crudelmente, & mas abhacadamente, que puden penser. Greg. Lopez ibi ait, intelligendum est id de morte crudeliori, & viliori, confusa: quoniam iudei non potest punire penas in confusione iudicem verò ait, mitigare in hoc eventu non posse penas. Habenda tamen erit ratio delinquentis, ac circumstantiarum criminis, in pena imponenda. Et princeps supremus, aut republi- ca ipsa, pro arbitrio imponere potest penam inconfuetam in eo eventu, prout ratione consonatur, publicaque, viuita expeditre iudicaverit. Iul. Clas. vbi supra, n. 8. ait, de confusione patratores criminis lese, maiestatis, solere viuos concedi infrastra, frustulaque ipsa appendia locis publicis. Non tamen idem mos est in omnibus regionibus, sed aliter ac aliter in diversis regionibus crimen hoc punitur.

Est vero obseruandum, in primo hoc, huius criminis gradu, ob illius atrocitatem, & perniciem reipublica maximam, non solum puniri pena ordinaria huc gradui sufficiat, sed etiam conformatum, sed etiam con-

A libum, tractatumve, ac de liberationem, de eo committendo: & donec magis cum ratio ne ita delinquentes puniri debet ex pena, si in eo delicto mandando exequutione sue sint viteris progressi. Licit enim in hys delicto, sicut & in aliis, non puniatur ius iusti internus, del beatiorie sola inter ea; si tamen exterius fuerit id tractatum, ac deliberatum, etiam si delinquentes non sint viteris progressi, tam ipso, quam consilium, fauorem, aut auxilium ad id datur, puniuntur penas ordinariis eius delicti, capitis, confiscationis omnium bonorumq; & extorris, de quibus erit sermo, ut expresse habebatur. I. quicquid. C. ad leg. Iulian. ma- iect. l.1. & 2. tit. 1. part. 7. & l.1. t. titu. 18. lib. 8. noue collect. & affirmat communis docto rorum sententia, quam Couar. in clement. si furius part. 2. di. prin. 8. 7. & Iul. Clas. vbi supra, n. 15. referunt ac lequuntur. Yerba legis. t. citate titu. 2. part. 2. bac. lept. La prima e mayor, y la que mas fuerit, empre due ser escametada, es, si se trabaje el agano de muerte de su Rey (id est molitus id fuerit) o de fizzerle perder en vista de la tanta de su dignidad, trayendose con el mismo, que se otro Rey, o que se señor se despavorido de suyo. Et multo apertius habebatur omnia explicata lege. C. titu. 12. part. 2. vbi omnes illae penas ex tenduntur ad omnes, quidquam corrum, que dicta sunt, aduersis Regem flanquetur ac molectos, & ad omnes ad id consilium, fauorem, aut auxilium, dantes, iuxta legem quicquid citiam.

Lege. 6. Iubilungitur, id scientes y nisi id detegant, in eisdem incidere penas. Quod, Greg. Lopez ibi verb. qualiter que lo figura fit, & Ant. Com. 3. tom. var. rel. c. 2. n. 8. in calce limitationis tertiae, limitante, modo id possint sufficienter probare: alioquin D magno discrimini se expenerent, iusta legem. 3. C. ad leg. Iul. ma-est. Greg. Lopez, ibidem ait, id consentaneum esse legi quic quis, in fine. C. ad leg. Iul. maest. In ea tantum lege sermo non est de nudis scientibus parari necem principi, aut exitium reipublicae, sed de confortibus & participibus in ea consilii & coniuratione: nisi paragrat plenum penultimum eius legis intelligere velis, etiam de scientibus, qui confortes de- licii no sunt, quo pacto cum intelligit Ant. Com. limitatione citata, qui veram in pecto iuris affirmat sequentem Bart. opinio- ne Bartolus verò, & multi alij, relati à Iulio: Claro lib. 5. sent. 4. vlt. q. 87. n. 2. & ab Ant. Com.

Gom. vbi supra, censem, scientem tale consilium, nec reuelantem, puhendum esse poena capitii: nullam verò mentionem faciunt de alijs penas confortibus in eo delicto statutis. Multi verò alij, quos Iul. Clarsus ibidem, & Ant. Gom. referunt, improbat sententia Bart. Et quanvis fateatur, ponendum esse cum poena arbitria; censem tamen, iniquum esse, illum ea sola de causa interficere. Iulius verò Clarus annuit Bartolo, quando quis esset conscientius parari mortem Regi (& idem dicet de conscientia parari exiitum reipublice) nisi id detegret, cum posset propter graue damnum, quod republica immiceret, quod singuli subditi, si possint, arcere tenentur vitare: ne que hac sententia mihi displiceret. Iuxta Bart. verò sententiam id acrus adhuc sanctum est in hoc regno lege. 6. citata. Lege quis quis. 4. ultim. C. ad leg. Iul. mag. de confortibus delictorum, conscientibusque in illa, habetur, si quis eorum illam detegat, antequam vterius ipse procedat ad aliam actum, non solum patendum illi omnino esse, sed etiam præmio esse afflictendum. Si verò id detegat, progressus quidem iam ad aliquid aliud in eo delicto, ceterum antequam aliunde seatur, parcendum illi esse, non tamen afficiendum esse præmio. Lex. 5. titu. 2. part. 7. idem statuit, caterum in primo eventu sit, cum non habere locum, ut detegens coniurationem præmio afficiatur, si utramque eam iam confirmaverat. Eadem ratione eam legem intellige, si post coniurationem, & communem confessionem, ad aliquid aliud in eo delicto fuerat progressus, iuxta. 5. ultimum citatum. Lex verò Lusitana lib. 5. ord. titu. 13. §. 11. consentit cum legi quisquis. 5. ultimo citato: excipit tamen in primo eventu eum, qui fuit autor coniurationis: hunc enim non censem præmio afficiendum, etiam si tem detegat, antequam vterius sit progressus in delicto. Item exprimit, non solum si res sit iam aliunde detecta, sed etiam si decreta iam erat eam aliunde detegere, non esse parcendum conforti, qui rem detexerit.

4 Lex. 6. titu. 13. part. 2. statuit, eum, qui Regem interficit, aut comprehendit (pren der Hispanè dicimus) & qui ad id auxilium, favorem, aut consilium, dederit, ultra alias penas, ea etiam esse puniendos, quod corū domus, & alia eorundem adficia, diruantur, nec ultra adficiantur. Eos verò, qui solum fert, autre alia, Regem perculerit,

A & qui consilium, favorem, aut auxilium, ad id dederunt, incidere quidem in alias portas criminis laesa maiestatis statutas, non tamen eorum dominus, & alia eorundem adficia, esse diruenda.

B - Qui autem principi maledicit lexitate pertulans, aut temulentus, & qui iuravit per vitam principis aliquid impiere, neque impunit, tantum abeat, vt censendi sint rei laesa maiestatis, vt de eis non sit curandum, vt tanquam principi contumeliosi puniantur: qui verò maturo iudicio, seu ex professo, principi maledixerit, aut de eos simili detraxerit, licet reus non sit laesa maiestatis, causa tamen ad principem est remittenda, vt, nūm vterius ea de re sit inquirendum, in flagē daq; si fit aliqua pena, statuta. Ita haberit, l. voica. C. si quis impetratori maledixit, & l. 1. & l. 2. C. ad leg. Iul. maiestatis in hoc verò regno. 1. 1. tit. 2. 6. lib. 8. noue collecti: sic ab Henrico est sanctum. Quidē dīce mal de nos, o a alguno de nos, o de nuestros hijos, es de uno o por ellos, y la mitad de sus bienes solo para la nuestra cámara, y el quer po a nuestra merced.

C Lex. 1. titu. 18. lib. 8. noue collecti. in eodem primo gradū laesa maiestatis computat, si quis in Regis honorem delinqutat, rem habendo cum ipsis vxore, aut cum ipsius filia, quae siendam sit coniugata. Item, si aliquid corū, que si in Regem habet, dicta sunt attinere ad primū gradū laesa maiestatis, eadem quis in principem regni luci celiorum efficiat. Excipitur, oīs princeps, regni successor, interficerere, percutere, aut comprehendere, vellet Regem, aut expellere eum à regia dignitate: nam tunc, quæ subditi aduersus principem regni successio rem efficerent, in Regis defensionem, non solum non essent crīmeos, sed digni ob illa essent præmio.

D Quod ad primum attinget, obfetus, ante eam legem, concubinum cum eiusmodi Regis filia, non attinguisse ad crimē laesa maiestatis, vt constat ex l. 1. titu. 14. part. 2. Vbi, qui rem habet cum filia Regis, cō Regis sorore, aut cum alia Regis consanguineis, quae in domo Regis esset, aut sub cura Regis in loco aliquo à Rege relixerit, aut colligat, puniebatur morte; si comprehendendi posset: si verò fugeret, nec posset capi, puniebatur amissione omnium suo-rum honorum, & perpetuo exilio à regno. Banitus verò (Hispanè encartado) et modo cum deportatis computatur, vt habetur. l. 4. titu. 18. part. 4. Atque eadem pena statui-

- tur ei, qui aliquam extraheret de ea domo. Qui verò consilium ad talem concubitum dedisset, erubebant ei oculi, & emittebat omnia bona sea. Qui autem concubitum habet cum filia, aut alia consanguinea. Regis, qui non sit ita in domo, & sub cura & custodia Regis, ea lege statuit, non ita acriter puniri debere, sed arbitrio Regis, ac iudicis, pro qualitate delicti. Leg. 3. tit. 1. 4. part. 2. additur. Si quis concubuerit cum feminis, que est in servitu Regis, aut aliquid cum ea fecerit, vnde illa infamiam concubitus contrahat, si in flagranti delicto comprehendatur, ut interficiatur. Si verò non fuerit deprehensus in flagranti delicto, & sit nobilis, exultat à regno, & impune interfici potest à consanguineis talis mulieris, iuxta ea, quæ ibi, & l. 3. titu. 1. 6. p. 2. habentur. Si vero non sit nobilis, capitus pena punitur, et si in flagranti delicto non sit comprehensus: quod si ausfugiat, amittit omnia bona ita.
7. Quod verò attinet ad secundum de principe, idem quoque statuit. l. 1. titu. 15. part. 2. Quare, iuxta ea, quæ vitrobie dicuntur, si quis concubuissest cù uxore principis, aut cum filia illius bondum nuptia, incidet in crimen laesa maiestatis primi gradus, & in peccata pro tali criminis statutas. Eadem lege. l. 1. titu. 15. part. 2. habetur, si aliquid fieret in Regem, aut in principe, quod attineret ad primum gradum laesa maiestatis, attinere etiam ad eundem gradum, si hat contra Reginam, aut cōtra principis vxorem. Nisi illa, aliquid commis- sent, vnde digna essent, quæ id patenter, & ex Regi consensu id executioni mandaretur.

8. Vtrum autem, si rex dispareat bona regni, dignissima esset, qui priuaretur administratione, posset princeps, regni successor, propria autoritate in illius consurgere, eū D quæ à regni administratione removere. Recit. Greg. Lopez. l. 2. titu. 15. citato, verb. o fessib[us] a se patre, regis interlopaeat: sed recurrere deberet ad Summum Pontificem, si uigilat: autoritate remouendus esset, si causam ad id sufficienter iudicaret. In eiusmodi enim rebus recurri solet, & debet, ad Summum Pontificem, ut res ipsa ex se postulat, ne aduersus caput regni inferiores sententiam dicant, vt. c. intellectio, de iure iur. &c. grandi, de suppl. negat. præl. lib. 6. sicut recursum.

9. Quia alios filios Regis, præter regi successorem, interficeret, percuteret, aut com-

Aprehenderet, non incidet in crimen laesa maiestatis, neque ponas si criminis flagranti occurret: sed solus erit peccatum: pena mortis, aut si comprehendatur non possit, ut ea pena in eo executioni mandetur, amittit omnia sua bona, & exultat à regno. Ita habetur. l. 1. titu. 15. part. 2. vbi Greg. Lopez glori. vit. ait, si posse capiat, interfici debet: sed non restituere debet: sicut bona, quæ ex illa occupauerat.

Secundus evenit, in quo de iure huius regni erit mensura in scilicet constitutus. Sit. Si quis ad inimicos transeat, et pugnat aduersus Regem, aut regnum, vel vi illi malum inferat, aut opem facio, vel consilio, ei dederit, aut epistolam, vel gunctionem ad eos miferit, ut aliquid prepareat, vel parcat, contra Regem, in damnum terrarum ei subiectarum. Ita habetur. l. 1. titu. 2. part. 2. & l. 1. titu. 8. lib. 8. noui collect. conseq. titut. etiam. l. 1. 2. 3. 4. & penult. fl. ad leg. Iul. Maiest. & lex fallaciter. C. de abo in iubibus. Qui jam opem, vel auxiliu dare, ut oppugnaret eniat, aut oppidum, & non ut eriperetur Regi, aut regno, neque ut damnum Regi, aut regno, interficeretur, non conferteret sensu legi maiestatis, sicut naque qui ciuitatem ita oppugnaret. Ita Greg. Lopez. cum Salyceto. l. 1. citato, verb. o de re regno. Lege si quis barbaris. C. de re milit. lib. 12. viuum comburi eum sanctitur, qui, factio cum barbaris facta, facultatem illis faceret depravandam nostros: aut qui, etiam sine pre via factio, predam, ab eis factam, cum illis diuideret.

Tertius est, si quis factio, aut consilio, lib. conatus, ve gens, aut locus, Regi subiectus, aduersus eum rebellent, civis non obediunt, ut ante. Ita habetur. l. 1. titu. 2. part. 7. & l. 1. titu. 1. 8. lib. 8. noui collect. & concinit. l. 4. fl. ad leg. Iul. maiest.

Quartus, si cum Rex, aut dominus, minime subiectus Regi, aut re publice, cuiusquis est subditus, vellet ei tradere loca, aut illi, obediens, soluendo ei tributum, & is subditus, factio, ut consilio, id impedit. Ita habetur iuribus proxime citatis.

Quintus, quando aliquis à Rego tenens propugnaculum, aut oppidum, non vulnus ille tradere Regi petent, aut illud tradit homines, aut sua culpa, vel dolo, illud captiuit ab hostibus, vel in defensionem illius, sufficienter muniti, vitam nec exponit. Ita habetur. l. 1. titu. 2. part. 7. l. 1. titu. 18. lib. 3. noui collect. & l. 3. iunctis glossis ibi. fl. ad leg. Iul. maiest. Lex vero. l. titu. 2. citato,

addit.

addit. Similiter in hoc crimen incidere, qui munire aliquem locum, unde aduersus Regem, aut templicam, pugnaret. Et qui propugnaculum, aut oppidum, aliter, quam à Rege, tenteret, neque illud ei, iuste pectenti, vellere tradaret. Et hoc secundum addit etiam l. t. titu. 18. libri 8. noue collecta.

¶ Sextus; si quis Regem in bello distret transfundo ad hostes, vel alio diffreret transeundo ad hostes, vel aliis diffreret sine Regis facultate, interim dum assisteret tenebatur, aut si dolosè pugnare inciperet sine Regis facultate, aut illo inscio, ut caperetur, aut damnum ab eo obveniret, aut hostibus secreta Regis, in eius damnum, manifestaret. Ita habetur duobus iuribus huius regni citatis. Atque pugnare dolosè illo modo, ad primum euentum posset spectare, sequentia morte, aut captura Regis, domus, & alia illius edificia, dirui deberent.

¶ Septimus, si quis seditionem regni faceret, aut coniurationes iuramento confiteatus, vel sive iuramento, in Regis, aut regni da anomia. Ita habetur duobus iuribus citatis, &c. l. t. ff. ad leg. Iul. maiest. Hic etiam deuenit, ad primum etiam poterit aliquando spectare.

¶ Octauus, si quis interficiat aliquem, de los adelantados mayores del Rey, o de los consejeros honorados del Rey, o de los caballeros, que son establecidos para guardar su cuerpo, o de los judegadores, que han poder de juzgar por su mandado en su Corte. Ita habetur l. t. titu. 2. part. 7. Nomine vero de los adelantados mayores, Proteges intelligere videtur. Lex prima. ff. de leg. Iul. maiest. inter reos criminis laze maiestatis cum computatur, cuius opera ex consilio dolo malo consilium iniurium fuerit, quo quis magistratus populi Romani, quicunque imperium, portans habeat, occidatur. Nominis vero, & consejeros honorados, intelligi supremos consiliarios, apud principis personam residentes in supremo eius consitorio, quo etiam comprehendere videntur verba ex. l. prima. ff. ad leg. Iul. maiest. proxime relata, & multò apertius comprehendit, tum eos, tum etiam illos, qui à latres sunt Regis, ad personam eius armis defendendam. l. quisquis. C. ad leg. Iul. maiest. quo sic habet. Quisquis ex militibus, vel privatis, vel burbaris, scelera inierit fictionem, quo fictionis ipsius suscepitur sacramentum, vel debet de neco (multò magis in id crimen, & in penas ei statutas, incidet, qui interficerit, etiam nulla praevia factione) etiam virorum illus-

triam, qui consiliis ex consistorio nostro interfecti, & si auctoratum erit (nam ex ipsis pars corporis nostra sua), vel ex uslibet postremo, qui nobis militat (exponit glossa, id est, circa nullrum latum in militia armata, vel inservi) cogotatur. Ceterum enim seueritate non lancarem sceleris, qua effectum, puniri iure iugulari ipse quidem, ut post maiestatis reus gladio interficiatur, bonique omnibus fisco nosfco condicis. Illi vero, qui in curia regia potestata à Rege habent ad iudicandum, non video ubi de iure communi comprehendantur, nisi in illis verbis. l. t. ff. ad leg. Iul. maiest. Magistratus populi Romani. Qui verò in hoc Castelliz regno, ceteros judicem, aut prefectos, interficerit, qui Regis nomine iemplicabam, admisstravit, non incident in crimen laze maiestatis, sed aeriter, arbitrio Regis, sunt puniendi, qui eos interficiunt, capiunt, percutiunt, aut aliter in honore, habitis ratione personarum delinquentis, miseri consigilli, delicti, caute, ob quam commissum est, & modi, quo est commissum, se loci, & temporis, in quo est commissum, ut habetur. l. prima titu. 16. part. secunda. Observe vero ex. l. quisquis, non solùm incidere in crimen laze maiestatis, & in pecosa ei criminis statutas, qui interficerit Proteges, & Senatores, vel eos, qui à latere sunt Regis, ad eis personam defendendam, sed etiam, qui factionem, aut consilium, ad id faciendum inierit, etiam si viterius non sint progresi, ut circa primum euentum, quoad personam Regis explicatum est.

Dubitant vero doctores, si quis consilium Regis, aut aliun ex commemorationis, interfecerit priuato odio in personam illius, & non quia minister Regis est, neque in odium, & damnum Regis, aut Regni, num censendus sit eus laze maiestatis, incidatque in pecosa ei criminis statutas. Iul. Clarus. 5. hbr. Scotentiarum. 5. laze maiestatis crimen num. 5. cœlesti, quo cunque odio, & animo, id sat, censendum esse incidere in crimen laze maiestatis. Gregor. vero Lopez. l. prima titu. 2. part. 7. verb. Adelantados mayores, in fine, auctio verb. O el Reyno, contrarium in auere videtur. Neutra sententia sua probabilitate caret: propendo tamen in Iulij Clari sententiam: quia id priuilegium personarum, in reipublica bonum, videatur esse concessum.

Nouus, si cum Rex fecundat alicui in particulari, vel oppido aut provincie, &c. interficeret

cederet, & subdi*lli* Regi, cōtra eiusmodi securitatem à Rege datur, eam sciens, interficeret, aut aliud saceret, quod esset contra eam securitatem, iudicaretur in crimen lese maiestatis, & in penas pro eo crimine statutas: nisi se, fusq; defendendo ab eo, qui ea gauderet securitate, id efficeret. Ita habetur. l. 1. tit. 2. part. 7. iuncta. librum. titu. 16. part. 1. & l. 1. ff. ad leg. Iul. maiest. Qui autem percuteret eam, aut aliud dannum ei inferret, qui solam haberet tacitam securitatem, qualem habeat, qui vocantur ad curiam, aut ad eam venient, & ex illa reverteruntur, non sunt rei criminis lese maiestatis, sed acris, quam si idem maleficio in aliis exercerent, puniūtur. Vide legem vlt. tit. 16. part. 2.

Decimus, si, cum aliqui in obfides dati essent Regi, aliqui ipsius subditus, aut quenquam illorum, sine Regis facultate, interficeret, aut in causa esset, ut fugerent. Ita habetur. l. 1. tit. 2. part. 7. l. 1. tit. 8. libr. 8. noue collect & l. 1. ff. ad leg. Iul. maiest.

Vndecimus, quando aliqui in vincula erat coniectus ob crimen lese maiestatis, & alios cum inde extrahit, aut in causa est, ut inde fugiat, incidit hic in crimen lese maiestatis. l. 1. titu. 3. part. 7. & L. 4. in fine, iuu& glossa ibi. lib. ad leg. Iul. maiest. consenit. l. 14. tit. 1. 6. part. 7. Idē meritò Ant. Com. 3. tom var. rel. c. 2. n. 7. dicit esse si, postquam esset damnatus, eriperetur de manu ministrorum publicorum.

Duodecimus, si pro rex, Castellanus, aut exercens, tanquam caput, quāvis alia administrationē, eam nō deferat, iubente Rege, & non tradat, cui Rex precepit, cum omnibus, quae ad castro, aut propaginaculū, attingeat, si quod tradendū est castro, aut pro pugnaculū sit, incidit in crimen lese maiestatis. l. 1. titu. 2. part. 7. & l. 2. & 3. ff. ad leg. Iul. maiest. Quando Rex vocaret Castellanus ad se, ut traduceret castrum, neque ille veniret, idē crimen incurteret, nisi id efficeret, quia ex suo discessu castrum periclitaretur, aut ipse esset captus, infirmus, aut ita vulneratus, ut venire non posset. Ita habetur. l. 1. 18. titu. 18. part. 1. vbi Grego. Lopez arbitratur, non evadere id crimen, & penas pro eo impositas, si ex eius causis aquē virgintibus, aut virginioribus, non accederet. Contrarium verò existimo verum: quoniam, quando causa esset aquē, aut magis virgines, ut si in itinere parat illi efficiat infiduc, aut aliud mortis certum, aut valde probable, periculum ei impiperet, nulla esset culpa non

venire, inquit peccatum esset accedere, vbi autem culpa non interuenit non accedendo, incurrerit nos potest crimen lese maiestatis in eo, quod nō accedit, neque pena finē criminis & culpa, possunt iustè imponi. Verum autem, si quis, sine Regis facultate, tollinqueret administrationem, cui, tanquam caput, esset praefactus, iudicaretur in crimen lese maiestatis. Lex. 3. in fine. ff. leg. Iul. maiest. affirmare videtur. Id verè Greg. Lopez. l. 1. citata verb. dexta el officio cum Linea de Puxa, merito limitat, nisi ex discussione ab administratione nullum notabile periculū bono publico imminaret, & ex iusta & rationabili causa tam reliquisset.

B Decimus tertius, si quis infringeret maiestatis, aut auferret, imaginem Regis, in ipsius honorem in loco aliquo dicatum, crimen incurteret lese maiestatis. l. 1. titu. 2. part. 7. & l. 4. fine, & duabus sequentibus. ff. ad leg. Iul. maiest.

Quarum decimū anumerat. l. 1. titu. 2. part. 7. quando quis falsam cudit moneta, falsificat signum, aut signum Regis. Primo ait ibi Greg. Lopez esse dictum iusta opinionem Azonis, in illarū criminis lese maiestatis Attamen. l. 2. C. de fals. monet aperte flatutur, esse crimen lese maiestatis, atq; illud incurre, iuxta vitianq; legem citatam affirmant Couarr. de collet. veter. num. c. vlt. n. 3. & Ant. Com. l. 13. Tanz. n. 3. de quare sermo erit tract. 3. disp. 7. Et secundū dubitat ibi an sit limitandum, ut intelligatur de ministro publico. Eum legi to, & que ad id citat

In omnibus euētibus criminis lese maiestatis explicatis, in hoc regno Callella, qui illud commisit, aut ad illud consilium, vel auxilium, dat (intellige in eventibus, in quibus explicatum est, sufficere solam cōsiderationem, scilicet motuum cōsentium exterius expressi), etiam si non sequatur effectus, in alijs vero, dum modo sequatur effectus eorum euētuū (incurrit sequentes penas). In primis penas mortis corporales. l. 1. titu. 2. part. 7. iuncta. l. 6. titu. 2. p. 2. inst. de pl. bl. iud. 5. publica autem iudicia, & l. quis. quis. C. ad leg. Iul. maiest.

D Deinde bona omnia illius confiscantur modo disp. 95. explicato. Ita habetur. l. 1. tit. 1. part. 7. iuncta. l. 6. titu. 2. part. 2. & l. quisquis. C. ad leg. Iul. maiest. Quid autē tunc, & bona viris & b. f. scilicet aut aliud, delictū confiscantur, relinquenda sunt vno & duas, & bona paraphernalia, ac medicamenta luxuriorū, & quod similiter, si eb. hoc, aut aliud crimen conficitur bona vñoris, explicantur qui

qui viro debet reliquum solum capitale, & A medietas lucorum, disput. 44. explanatur, cōprobatumque est, & coelestinent. l. 2. cītata. I. quisquis s. vxores C. ad leg. Iul. maiest. ordinationes. Lulitanz libr. 5. iiii. 3. 519. incipit. E fendo cōfado & cap. decreve de hæret. libr. 5. Dubium vero est, virum, sicut caput decteum citatum, statuit, et si hilomius, s. li vxor, quando contaxit cum viro, scribat cum esse hereticum, amittere hisco docem fecus autem, si poli contractum matrimonium, cum illo, id scivit: neque scientia tempore contractus matrimonij presumitur in ea, nisi probetur. ut viri quique affirmat glossa vlt. ibi: ita si vxor tēpore contractus matrimonij scriba, cum, cum quo contrahebat, reū esse tristis lege maiestatis humanae, amittere similiiter suā dote hisco. Ad hoc respodet bene Greg. Lopez. l. 2. citata verb. dote de summa, etā nō amittere: quoniam licet validū sit argumētu, quod papa, à crimine lege maiestatis humanae ad hæretum, tanquam a crimine minori ad maius, argumento capit. vergētis ex gratia codē titulio, non tamen ē contraria valet argumentū tū a crimine hæretico ad crimen laicū maiestatis humanae: et quoniam, mulier contra hæretum cum eo, quē scribat hæreticum, si ipsam suspectā de hæreti faciat, periculoq; se exponit amittendi fidē, & quodammodo fauore videtur hæreti mariti, qui non similiter locum habet in crimine lege maiestatis humanae.

Item omnes eorū sibi manent perpetuū ius famae, ita ut quoniam obtinere possint munus militiae, vel dignitatis, aut officium publicū. Ita habetur. l. 2. tit. 3. p. 7. & I. quisquis s. filii, in fine. C. ad leg. Iul. maiest. Et quoniam lex. 2. bū ius regni, citata, prīmū aspectu excludere ab hac pena videatur filias, foris tamen excluſio filiarum intelligenda est, non quoad hanc penam, sed quoad sequentem, quam eadem lex. 2. cum hac pena coniungit. Etenim lex I. quisquis s. filii, & s. ad filias. C. ad leg. Iul. mai. vnde lex illa secunda de sumpta est, nō excludit filias ab ea pena, sed solum à sequenti successione in hereditate alterius parētis, & extraneorū, vi liquef. intuisci legem quisquis duobus. 55. citatis. Nisi forte dicamus, hæc, & simile aliam, legē Lulitanā, quam infra referemus, etiā infamia voluisse à filialibus auferre, ut circa legē Lulitanā infra subiectem. Quid autē in re proposita nomine, officium publicū, corū, intelligatur, explicante lex. 3. & 4. titu. 3. libr. 8. noue collecta, licet ad aliud in illūstitu nēpe, ut ga obtinere non possiat filii, & nepotes hæreticorū, qui de hæretis diātā sunt, & cōfō recōciliati sunt. Ecclesia. Quo in loco. principi pīant ad id ab eo deputatis, reseruantur decla-

ratio, num aliquid hī officium publicū, ppter ibi consummata, quando de aliquo fuerit dubitatum, & inter officia publica sit cōpulsus dū. Illud vero est oblitus, quoniam hæc pena, & sequens, locū in hoc regno habebit in cōpione lege maiestatis in omnibus eutibus supra cōmemoratis, ut cōstat ex. l. 2. citata, de iure tamē communī, solum videri cas. penas, habere locū cōsiderationibus circa necē principis, aut consilianorū principis, vel aliōrum, de quibus sermo est. I. quisquis in princ. C. ad leg. Iul. maiest. & longe majori cum ratione in progrediētibus vltius in cōcūmīne, solum causa de hoc gradu cōmīnis lege maiestatis est in ea legē sermo, neq; pena sunt extēndēta, vltius id, ad quoddū sunt in potestate, ppter sūmū hec, quae in ordinis parentium, in filiis, in nōcōribus parentes noceentes puniunt, quod penarum genus plus, quam pena aliorum generū, est coactandū, si latē cōsideratio efficiat per dēdām rem publicām, non dubitarem, locū in eo euētu habere ē penam, ac proinde vñ uerbum in eo, qui perduellio propriè dicere tur, iuxta ea quā subiectemus. Aliqua ex parte cōsiderent videtur: Iulius Clarij. libr. 5. sententiarum. 6. I. laicū maiestatis crimen ou. 14. & l. 1. quos citat. Quoniam & Greg. Lopez. l. 2. citata verb. sū bijo, in fine eam legem huius regni restringendam arbitrator quoad hanc, & sequentem penam, ut solum intelligantur de criminibus, de quibus loquuntur & intelliguntur. I. quisquis citata. Illud etiam obseruit, si mater in crimen hoc lege maiestatis incidat, filios & filias, illius hanc etiam incurrit pena, ut cum Acurlio. I. quisquis s. filias verb. minus auspas. C. ad leg. Iul. mai. affiant de cōfō communī, quos Iul. Clari. vbi supra, numeri 13. & Greg. Lopez. verb. sū bijo citato, referrunt ac sequuntur, satis cōfondit ad textrum, qui de filiis cōmītētis id crimen indicat, licet loquuntur, siue mas sit, siue feminis, facilius, quia crimen hoc raro admodum ē in sciamina committitur, termo de viro ppter ipse in eo textu habetur. Irēm, non solum omnes filii, & filie, ppter uoluerim bonis omnibus, que tempore cōmīti delictū erat delinquētis, aut ad illa ius habebat, quia omnia confiscantur, sed etiam omnes filii māculi ppterāt, si cōfētione, tam ex testamento, quam ab intestāto, māris innocentis, & quoruū similiiter innocentium, & reliquo rūm ppter quōrum, quin & successione ex testamento extācōrū, ita vñ neque hæreditatem, neque legatum, accipere possint, vel a propinquis, vel a proflis, extraneis sed māne in ppterua abfēctione & pauperitate, ab omnibus proflis exclusi, in adiūm oī. A. 2. atque

atque pcam parentum, & ne filii parentum vestigia sequentur. Ita habebat. l. 2. sit. 2. p. 7. quoad omnes euenient cimoniis lata misellatis cōmemoratis. &c. l. quisquis. s. filii. C. ad l. Iul. mai. quoad delicta, de quibus in ea legē est sermo, quoad que sola censet Greg. Lo p. vbi supra intelligendam & arctandam esse legem secundā citaram, tanta es iusq; circa precedentem pgnā dicta sunt. Et quānus aliqui allegerint, eiusmodi filios excludit ab illis bonis, tanquam eis indigos, pertinacēq; loco eorū fūliorum ad fūlum, & alij id temperant, vt fūliū attinerent ad fūlum, quando ex testamento eislen eis relicta, nos verò quādo filii succederet illis ab intelato, placet tamē opioio Azois & Bat. quam Greg. Lopez. l. 2. citata verb, si puerū ait, s. Ant. Gom. 3. tom. var. ref. c. 2. n. 14. amplectuntur, nempe tales filios esse illorum omniū bōnorū protius inçapaces, ac prōinde legata esse nulla, & cedere hæreditib; scriptis: hæreditatis verò cedere hæreditib; ab intelato, aut alij cohæreditib; scriptis, id quod sonat lēs. 1. citata. Ut rānque autē legē: eis intellegendā, etiam de filiis, emancipatis, affirmat Greg. Lop. cōm. alij, quos citat, verò, sas filios, citato, lati cōfondit, ad utrānque legē. Id ē auctor ibidē. Cōtrar. l. var. ref. c. 8. n. 3. Molina libr. 4. de primog. & vlt. nū. 56. & Iul. Clar. vbi supra. n. 12. cūm alij, cum cōmōdū sententia quam referunt, easdem legē intelligent, etiā de filiis illegitimis, quoad hanc & precedentem pēnas. Vrum autem, quādo utrānque intellegendā sint tantūm de filiis natīs post delictū commissū, an etiam de natīs ante cōmissū delictū, & vrum intelligendā sint de fūliis filiis, an verò, etiam de nepotib; cōmodius subiectus in serius.

23 Filiz erit committentis crīmen lata misellatis, in essentib; in quibus dictum est, filios excludit à successione matris, ipse non omnino excludunt, sed obtinere possunt à matre solam suam portionem legitimā in bonis matris, tam ex testamento, quam ab intelato, non verò incrementū aliquod, supra illam: & quoniam tempore legum partitum, & de iure cōmuni, erit quartā pars bōnorū matris inter filios diuidenda, ea sola, cōcēdit, l. 1. citata. & l. quisquis. s. filii. C. ad leg. Iul. maiest. Hodie verò, vt recte ait Greg. Lopez. l. 1. citata verb, la quarta parte, & cōsentientia ordinationes Lusitanæ inferiores citande, obtinere possunt, quod de iure huius, & Lusitanæ regni auctum est in legitimis. Alijs verò consanguineis, & extraneis, succedere possunt in omnibus bonis, ac si pater earū crīmen id non cōmisiſſet, vt bene Greg. Lopez cūm Salyceto

ibi subiungit: quoniam id prohibitus ēs non reperitur: & quoniam aperte adhuc id sonat l. 1. citata, quam lex quī quis.

Qui hodie hostes dicontid; hoc est, cū quib; 14 bōs republika bellum gerit, & non pirate, aut qui, vt latroculi, de predatione, vt habetur. l. 1. hostes. s. de verbis, signis, perduellionē postea dicti sunt, vt habetur. l. quos nos. s. cōd. tit. postea verò perduellionis crīmen viūpatum est, pro crīmine eius, qui assūto hostili aduersus rem publicam, aut principem, animatus est animo de liberato atq; exterius expresso, aliiquid contra principem, aut rem publicam, mōliendo, vt habetur. l. vlt. ff. ad leg. Iul. mai. vnde perduellionis crīmen, non omnia cīmen lata misellatis cōprehēdit, sed solum, q̄e sunt in personam principis, aut reipublice hostile amō perdeendi principem, aut rem publicam, vt l. vlt. citata habetur. De eo autem, quin hoc perduellionis crīmine facit peculariter est facit, vt est dō de eo crīmine, dum viueret non efficit accusatus, morte definiuntur id crīmen, ob illius immanitatem non extinguitur, vt extinguntur alia crīmina; sed delinqūtēs memoria posset post mortem accusati & damnari, vt bona illis a puncto commisiti delictū confiscarēt, & ipse, ac eius filii, proficiarentur infames, incidit, & in ceteras poenas supra explicatas. Descendentēs tamen illius admōbendi, cīdāq; sunt, vt accēderit ad defendēdū defuncto, q̄i fuū fūscitēr eum nō defendorint ac pugnerint de eo crīmine, dānatur de illo, & in consequentiā, dānatur eius memoria, probonciatūr q̄i, etiam, & ipius filios, in penas supra explicatas, incidit, & habetur. l. vlt. ff. ad leg. Iul. Mai. I. peult. & vlt. C. cōd. tit. l. ex iudiciorū ff. de accusationib; & per contrāriū inst. de hæret. q̄e ab inst. deser. & publica autem iudicis, iūcta glo. vlt. ibi. inst. de publ. iud. l. 3. tit. 1. & l. 7. tit. 1. p. 7. Iul. Clar. vbi supra. n. 16. cum Gigante, & cum cōmuni doctorū sententia, sit: perduellionis defuncti crīmen, eiusq; memoria, solum posse accusari & damnari, bona que illius cōfiscari, quinquevices a cōmiso de hætro: quoniam eo téporo actio illis prescribitur. cōsentientia quā disp. 7. dicta à nobis fuit. Aliud verò res habet in crīmine hærefoeis, vt ibi dem, & disp. 66. dictum etiam à nobis est.

Ad accusandum in crīmine lata misellatis 15 admittuntur, etiam infantes, & ceteri, quib; accusatione in reliquis crīminibus, repelluntur. I. famili, & l. 1. in questionib; ff. ad leg. Iul. maiest. & l. 1. 3. tit. 1. usq; l. 1. & l. 1. 6. tit. 1. part. 7. Qui verò de eo crīmine accusabit, ne quē illud probaverit, rācurit penā talionis. l. 3. & l. 1. 6. citatis cōp. pena fūbēt, quidē crīmīne capitali, alium accusat, neque illud